
公告编号：2020-043 

证券代码：872062        证券简称：恒盛能源       主办券商：申万宏源 

 

恒盛能源股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

本次更正前期会计差错的内容：公司对 2017 年度、2018 年度、2019 年度部

分财务数据进行调整，涉及科目包括应收票据，货币资金、营业成本、管理费用

等，调整的具体内容详见本公告“七、本次会计差错更正对公司的影响”。 

涉及的财务报告期间：2017 年度、2018 年度、2019 年度；2017 年 12 月 31

日、2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日。 

更正的原因：公司近期拟向中国证监会提交首次公开发行股票并上市的申

请，为保持财务数据的准确性及一致性，现对公司 2017 年度、2018 年度、2019

年度财务数据进行差错更正。 

特别提示：挂牌公司因更正年报数据不会导致其不符合创新层标准。 

是否创新层公司：□是 √否  

 

二、表决和审议情况 

2020 年 6 月 5 日，公司召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关于

公司前期会计差错更正的议案》，表决结果：同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票,

回避 0 票。 

2020 年 6 月 5 日，公司召开第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于

公司前期会计差错更正的议案》，表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票,

回避 0 票。 



公告编号：2020-043 

公司本次会计差错事项业经公司董事会、监事会审议通过，该议案已提交

2020 年第三次临时股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 

号—财务信息的更正及相关披露》等法律、法规的相关规定，更正后的财务报表

等披露内容能更准确地反映公司财务状况，没有损害公司和全体股东的合法权

益。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

我们认为，恒盛能源公司对上述差错更正事顶的会计处理在所有重大方面符 

合《企业会计准则第 28 号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证

监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号一一财务信息的更正及相 

关披露》的规定。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》等法律、法规的相关规定。本次会计差错更正

相关议案的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的相关规定，没

有损害公司和全体股东的合法权益。监事会同意本次会计差错更正事项。 

 

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

公司独立董事认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更和差错更正》等法律、法规的相关规定。本次会计差错更

正相关议案的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的相关规定，

没有损害公司和全体股东的合法权益。公司独立董事同意本次会计差错更正事

项。 



公告编号：2020-043 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

一、前期会计差错更正事项 

（一）2017 年度，公司将用于银行授信质押在票据池保证金账户中已到期

托收的银行承兑汇票 3,343,402.98 元在“应收票据”列报。鉴于期末时点票据

已经托收到位，应调整至“货币资金”项目列报。同时，公司 2017 年度应在现

金流量表中调整增加销售商品、提供劳务收到的现金 3,343,402.98 元和支付其

他与筹资活动有关的现金 3,343,402.98 元。公司 2018 年度将上述保证金解除质

押后划入银行活期账户，在现金流量表中应调整减少销售商品、提供劳务收到的

现金3,343,402.98元和调整增加收到其他与筹资活动有关的现金3,343,402.98

元。 

（二）2017 年度，公司将生产人员的社会保险费及住房公积金 1,531,222.85

元在“管理费用”列报，根据核算内容应调整至“营业成本”项目列报。 

（三）公司将 2016 年度的员工年终奖 890,770.61 元计入 2017 年度财务报

表列报，根据权责发生制的原则应将其调整至 2016 年度“营业成本”项目列报。 

（四）子公司恒鑫电力有限公司 2016 年度根据政府电价定价文件确认了二

期工程发电机组累计上网电价补贴含税 487,297.11 元（不含税 416,493.26 元），

因期后确认无法收到上述补贴款项，公司将已在 2016 年确认的补贴收入冲减了

2018 年度的营业收入。根据权责发生制原则，应冲减 2016 年度的营业收入，相

应调整减少 2017 年度应收账款 487,297.11 元、应交税费 70,803.85 元及未分配

利润 416,493.26 元，调整增加 2018 年度营业收入 416,493.28 元。 

（五）公司 2017 年度和 2018 年度未将应收银行承兑汇票背书支付货款以及

工程设备款视同现金及现金等价物，并在现金流量表中反映现金流入和现金流

出。。根据企业会计准则的相关规定，应收银行承兑汇票背书支付货款以及工程

设备款实际无现金流入和和流出。公司 2017 年度应分别调整减少销售商品、提

供劳务收到的现金 33,980,042.65 元，购买商品、接受劳务支付的现金

4,085,708.00 元，以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

29,894,334.65 元。公司 2018 年度应分别调整减少销售商品、提供劳务收到的



公告编号：2020-043 

现金 84,292,006.50 元，购买商品、接受劳务支付的现金 6,307,389.70 元，以

及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 77,984,616.80 元。 

（六）公司 2017 年度和 2018 年度未对账龄 3个月以内的应收账款、其他应

收款期末余额计提坏账准备，为了反映更为稳健、谨慎的财务会计信息，参考同

行业可比公司情况，保持报告期内应收款项坏账计提政策的一致性和可比性，对

原未计提坏账准备的坏账计提政策进行了调整，并作为会计差错更正追溯调整至

2017 年期初。2017 年度，公司应调整减少应收账款 3,132,361.51 元、其他应收

款 20,693.00 元、盈余公积 224,049.53 元、未分配利润 2,598,666.48 元、资产

减值损失 272,670.58 元及所得税费用 63,070.67 元，调整增加递延所得税资产

746,831.78 元。2018 年度，公司应调整减少应收账款 3,539,180.96 元、其他应

收款 1,861.86 元、盈余公积 239,855.40 元、未分配利润 2,415,926.72 元、资

产减值损失 387,988.31 元及所得税费用 138,428.92 元，调整增加递延所得税资

产 885,260.70 元。2019 年度，公司应调整增加信用减值损失 3,541,042.82 元

和所得税费用 885,260.70 元。 

公司前期审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》，并进行公告（公告

编号：2020-026），对变更日期起始日期为 2019 年 7 月 1 日的应收账款预期信用

损失率进行会计估计变更。公司拟于近期向中国证监会申报首次公开发行申请材

料，经会计师复核，公司原对“新金融工具准则”中应收款项的预期信用损失率

的估计变化理解有误，为了反映更为稳健、谨慎的财务会计信息，参考同行业可

比公司情况，保持报告期内应收款项坏账计提政策的一致性和可比性，对 2017

年、2018 年原未计提坏账准备的坏账计提政策进行了调整，并作为会计差错更

正追溯调整至 2017 年期初。 



公告编号：2020-043 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 386,646,752.53 -2,893,519.86 383,753,232.67 0.75% 

负债合计 212,004,372.87 -70,803.85 211,933,569.02 0.03% 

未分配利润 44,539,701.10 -2,598,666.48 41,941,034.62 5.83% 

归属于母公司所有者权益合计 174,642,379.66 -2,822,716.01 171,819,663.65 1.62% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

所有者权益合计 174,642,379.66 -2,822,716.01 171,819,663.65 1.62% 

营业收入 372,225,569.82 0.00 372,225,569.82 0.00% 

净利润 45,484,821.94 681,170.70 46,165,992.64 1.50% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 45,819,279.20 681,170.70 46,500,449.90 1.49% 

少数股东损益 -334,457.26 0.00 -334,457.26 0.00% 

项目 

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 526,035,186.6 -2,655,782.12 523,379,404.48 0.50% 



公告编号：2020-043 

负债合计 271,019,958.96 0.00 271,019,958.96 0.00% 

未分配利润 60,274,651.27 -2,415,926.72 57,858,724.55 4.01% 

归属于母公司所有者权益合计 255,015,227.64 -2,655,782.12 252,359,445.52 1.04% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

所有者权益合计 255,015,227.64 -2,655,782.12 252,359,445.52 1.04% 

营业收入 407,823,645.01 416,493.28 408,240,138.29 0.10% 

净利润 62,901,149.87 166,933.89 63,068,083.76 0.27% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 62,901,149.87 166,933.89 63,068,083.76 0.27% 

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

项目 
（2019）年 12 月 31 日和（2019）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 604,618,530.31 0.00 604,618,530.31 0.00% 

负债合计 302,927,183.48 0.00 302,927,183.48 0.00% 

未分配利润 99,597,172.57 0.00 99,597,172.57 0.00% 

归属于母公司所有者权益合计 301,691,346.83 0.00 301,691,346.83 0.00% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

所有者权益合计 301,691,346.83 0.00 301,691,346.83 0.00% 



公告编号：2020-043 

营业收入 474,047,345.66 0.00 474,047,345.66 0.00% 

净利润 92,426,119.19 2,655,782.12 95,081,901.31 2.87% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 92,426,119.19 2,655,782.12 95,081,901.31 2.87% 

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

 

八、备查文件目录 

《第二届董事会第四次会议决议》； 

《第二届监事会第四次会议决》。 

 

 

 

 

恒盛能源股份有限公司  

董事会  

2020 年 6 月 9 日  


